
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 270  DEL 20-12-2022 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
         

Oggetto : APPROVAZIONE VERBALE CONFERENZA DEI SERVIZI IN MODALITÀ 
SINCRONA PER I LAVORI DI "ITINERARI ARCHEO-GEO-TURISTICI 
NELL'AMBITO DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ PARCO ARCHEOMINERARIO 
DELLA VALLE DEL TORRENTE TROBIOLO E DELLA VAL PALOT CUP 
D57H22000400006".  

C.I.G : 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
PREMESSO che: 

• con D.d.s. n. 14624 del  29/10/2021 Regione Lombardia ha approvato le disposizioni 
attuative per la presentazione delle domande relative al Programma di Sviluppo Rurale 
2014-2020 della Lombardia – Operazione 7.5.01 «Incentivi per lo sviluppo di 
infrastrutture e di servizi turistici locali» che assegna investimenti pubblici e privati per la 
realizzazione e l’ammodernamento di infrastrutture informative e ricreative di piccola 
scala e di servizi turistici per migliorare la qualità delle offerte e gestire al meglio i flussi 
turistici in termini di ricettività e di accoglienza, favorendo nuove iniziative 
imprenditoriali, crescita dell’occupazione, in particolare dei giovani e delle donne, e 
valorizzazione dei prodotti locali; 

• l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di partecipare al bando citato in precedenza al 
fine di valorizzare il cospicuo patrimonio storico-testimoniale e naturalistico presente sul 
territorio comunale mediante la realizzazione di appositi percorsi archeo-geo-turistici 
incentrati sulle numerose realtà minerarie e sulle bellezze paesaggistiche e 
architettoniche localizzate nella zona della valle del torrente Trobiolo e la Val Palot,  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 09/02/2022 è stato approvato il progetto 
di fattibilità tecnico economica denominato “ITINERARI ARCHEO-GEO-TURISTICI 
NELL’AMBITO DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ ARCHEOMINERARIO DELLA VALLE 
DEL TORRENTE TROBIOLO E DELLA VAL PALOT IN COMUNE DI PISOGNE (BS)” - 
CUP: D57H22000400006; 

• il Comune di Pisogne ha pertanto presentato domanda per la concessione del 
contributo, in precedenza indicato, per la realizzazione dell’intervento approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 09/02/2022; 

• con Determinazione dell’Area Tecnica n. 148 del 30/08/2022 si è provveduto ad affidare 
al geologo Fabio Fenaroli i servizi di ingegneria di progettazione e direzione dei lavori 
dell’opera denominata “ITINERARI ARCHEO-GEO-TURISTICI NELL’AMBITO DELLO 
STUDIO DI FATTIBILITÀ ARCHEOMINERARIO DELLA VALLE DEL TORRENTE 
TROBIOLO E DELLA VAL PALOT IN COMUNE DI PISOGNE (BS)” - CUP: 
D57H22000400006 (CIG Simog: 9348880BD3); 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 229 del 02/11/2022 si è provveduto ad 
approvare il progetto definitivo in oggetto; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



DATO ATTO, inoltre, che: 

- si è reso necessario procedere alla convocazione della conferenza di servizi, ai sensi 
dell’art. 14 bis - L. 241/1990, da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità sincrona 
per i lavori di "ITINERARI ARCHEO-GEO-TURISTICI NELL'AMBITO DELLO STUDIO 
DI FATTIBILITÀ PARCO ARCHEOMINERARIO DELLA VALLE DEL TORRENTE 
TROBIOLO E DELLA VAL PALOT CUP D57H22000400006";  

- con prot. n. 17658 del 31/10/2022 è stata trasmessa a tutti gli enti interessati la 
comunicazione della convocazione della Conferenza dei Servizi ai sensi dell’art. 14 bis - 
L. 241/1990, chiedendo alle amministrazioni coinvolte di esprimere le proprie 
determinazioni/pareri, sulla base di quanto trasmesso, entro le ore 10:00 il giorno 15 
Dicembre 2022;  

VISTA la comunicazione pervenuta al prot. n. 20454 del 15/12/2022, con la quale la Comunità 
Montana del Sebino Bresciano ha inoltrato il relativo parere di competenza; 
 
VISTA la comunicazione pervenuta al protocollo n. 20571 del 16/12/2022 il parere da parte 
della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di Bergamo e 
Brescia, la quale ha espresso parere favorevole agli interventi in oggetto; 

VISTO il progetto definitivo che è stato posto quale base di valutazione per la conferenza di 
servizi indetta per l’acquisizione dei parerei necessari per il rilascio dell’autorizzazione 
paesaggistica all’intervento di che trattasi; 

RITENUTO quindi di procedere con l’approvazione del verbale della conferenza dei servizi del 
20/12/2022 avente oggetto la valutazione del progetto di “ITINERARI ARCHEO-GEO-
TURISTICI NELL'AMBITO DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ PARCO ARCHEOMINERARIO 
DELLA VALLE DEL TORRENTE TROBIOLO E DELLA VAL PALOT CUP 
D57H22000400006"; 

VISTI i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare il “Verbale della conferenza dei servizi del 20/12/2022 avente oggetto la 
valutazione del progetto definitivo “ITINERARI ARCHEO-GEO-TURISTICI NELL'AMBITO 
DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ PARCO ARCHEOMINERARIO DELLA VALLE DEL 
TORRENTE TROBIOLO E DELLA VAL PALOT CUP D57H22000400006"; 

2) di trasmettere la presente determinazione: 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi; 

• agli enti interessati nel procedimento indetto con comunicazione al prot. n. 17658 
del 31/10/2022; 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


